
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 30  del 08.04.2025  

 

 

 

COPIA VERBALE  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PIAO   2025/2027   -   CONFERMA,  PER  L'ANNO  2025,  DELLA 

SOTTOSEZIONE 3.2 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA.           

 

L'anno  duemilaventicinque  il  giorno otto del mese di aprile alle ore 13,00 nella Casa Comunale di 

Senise (PZ) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nella persona del Dott. Alberico Gentile nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in 

data 18 aprile 2024 con la partecipazione del Segretario comunale  Dott.ssa Roberta Romanelli, che 

provvede alla redazione del verbale, adotta il seguente provvedimento; 

 
Premesso  

• che l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  

• che con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al 

diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

• che secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 

organizzate in “sotto sezioni”;  

• che il documento si articola in:  

1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 

sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, 

lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO. 

Considerato  

• che come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza;  

• che la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d). 

Considerato che a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 

(deliberazione n. 7 Aggiornamento 2024 PNA 2022 - Delibera n.31 del 30 gennaio 2025) “Laddove i RPCT 

rilevino che non siano intervenute le circostanze elencate (atti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative, modifiche organizzative rilevanti, modifiche degli obiettivi strategici, modifiche significative 



 

 

delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza), possono 

confermare per le successive due annualità la sezione del PIAO. Per confermare la validità dei contenuti 

preesistenti, l’organo di indirizzo deve adottare una apposita delibera da pubblicarsi, specificando che non si 

sono verificati gli eventi sopra descritti.”. 

Atteso, quindi, che è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 

PIAO vigente, sempreché non si siano verificati:  

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

2. modifiche organizzative rilevanti;  

3. modifiche degli obiettivi strategici;  

4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Dato atto che in virtù di ciò, con D.G.C. n. 11 del 30.01.2024, in sede di approvazione del PIAO 2024/2026, 

veniva confermata la sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2023/2025, approvato con deliberazione 

n. 4 del 20.01.2023. 

Visto quanto previsto dal PNA 2022 e sopra richiamato. 

Ritenuto confermare, anche per la seconda annualità e dunque per l’anno 2025, la sezione rischi corruttivi e 

trasparenza del PIAO 2023/2025 atteso il non verificarsi delle circostanze sopra elencate. 

Precisato che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi allegata al 

PIAO 2025/2027 in corso di aggiornamento. 

Vista la proposta di deliberazione e dato atto che sulla stessa è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 49 del TUEL.  

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario 

in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente.  

Attesa la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000.  

Richiamati  

• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);  

• l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;  

• l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR 

24/6/2022 n. 81;  

• la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

1. di approvare e confermare, anche per l'anno 2025, la sottosezione 2.3 rischi corruttivi e trasparenza del 

PIAO 2023/2025;  

2. di allegare il documento, così come confermato, al redigendo PIAO 2025/2027; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente all’interno dello 

spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – prevenzione della 

corruzione”; 

4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL, immediatamente eseguibile la presente deliberazione 

in conseguenza dell’urgenza di provvedere. 

 

  



 

 

           IL COMMISSARIO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (  Dott. Alberico Gentile)                                                   (Dott.ssa Roberta Romanelli) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

         E’ divenuta esecutiva il 08.04.2025  perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il 08.04.2025  trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo  

 
Addì, ……………….  

 
                                                   IL SEGRETARIOCOMUNALE/IL RESPONSABILE DI SETTORE  
  

 
  
                                                    

   

 

======================================================================= 

 

 


